[image: ]Câmara Municipal da Estância Turística de Tupã
Estado de São Paulo
               Praça da Bandeira, 222 – Fone/Fax (14) 3404-2000 – Caixa Postal 31
        CEP: 17.600-380 – TUPÃ-SP

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES  175/2018

SIAVE Nº______/2018

[bookmark: _GoBack]            Sendo o Poder Legislativo o lídimo representante da população a que pertence, e tendo, em virtude desta, o intransferível dever de apoiar e incentivar causas nobres estamos propondo à Câmara Municipal da Estância Turística do Município de Tupã, depois de cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o esclarecido Plenário, “MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES” ao SR. EDSON KEMPES, Apicultor e Sócio-Propietário do Apiário Puro Mel no Distrito de Varpa, pelo dia do Apicultor celebrado na data de 22 de maio.

Pessoa a ser notificada dessa propositura:

· EDSON KEMPES – Apicultor e Sócio Proprietário do Apíario Puro Mel (Rua: Pastor Carlos Kral Nº 351 CEP: 17.625-040 Distrito de Varpa Tupã/SP)

JUSTIFICATIVA:

           No dia 22 de maio é comemorado o dia do Apicultor, profissional que cria abelhas por hobby ou para comercializar os produtos que são extraídos da colmeia, como por exemplo, o mel, cera, própolis, geleia real e até o veneno. De acordo com Edson Kempes, apicultor e sócio proprietário do Apiário Puro Mel de Varpa, ser apicultor não é só uma profissão, mas um talento. “A profissão é para quem gosta realmente das abelhas. Não é qualquer pessoa que consegue e gosta de trabalhar com isso, principalmente por conta das ferroadas. Mas é um trabalho muito bonito, aqui no nosso apiário fazemos tudo, desde a fabricação de caixa, até a coleta, envase e a venda”, afirma Edson.

  A atividade apícola teve início no Brasil em 1839, quando o padre Antônio Carneiro trouxe para o Rio de Janeiro algumas colônias de abelhas da espécie Apis mellifera da região do Porto, em Portugal. Ao longo do tempo outras espécies de abelhas foram trazidas, por imigrantes europeus. O cultivo de abelhas na maioria das vezes era por hobby ou para exploração de cera, mas a agressividade delas fizeram muitos abandonarem a atividade. Depois da descoberta das potentes propriedades do mel para vida humana, os agricultores começaram a ver a apicultura como um bom negócio.

   As abelhas são responsáveis por 80% da polinização da vegetação, o cultivo serve também para a preservação das mesmas. E o mel é um excelente alimento, muita gente usa o mel só para remédio, mas não deveria, porque é muito bom e rico em nutrientes e vitaminas.
       Pelos motivos expostos declaro os nossos mais sinceros e efusivos agradecimentos pelo seu trabalho que muito  nos alegra e  insentiva a sempre fazer o bem a população, desta forma contamos com o apoio dos Nobres Pares na aprovação desta propositura.

Sala das Sessões “Ver. Cacilda do Carmo Lentini Elias”, aos 29 de Maio de 2018.

[image: ]

                   _________________________________________________
                            OSMIDIO FONSECA CASTILHO (PSB)
                      Vereador e 2° Secretário da Câmara Municipal da Estância Turística de Tupã

	[image: BRACOL2]3

GABINETE PARLAMENTAR VEREADOR CABO E PASTOR CASTILHO pastorosmidiofonsecacastilho@outlook.com Fone: (14) 997615441 ou (14) 998543540
Que a Graça e a Paz do Nosso Mestre Jesus Cristo, o Nazareno, Estejam Com Todos!
[image: BRACOL2][image: ][image: ]
Que a Graça e a Paz do Nosso Mestre Jesus Cristo, o Nazareno, Estejam Com Todos!
[image: ]
image1.png
/

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg